РФ
ХАСАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРУБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт  Зарубино
01. 06. 2012                                                                                                                                                        № 90

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Зарубинского городского поселения на 2014 год и на период до 2016 года
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Зарубинского городского поселения, Положением о бюджетном процессе в Зарубинском городском поселении, в целях  разработки проекта бюджета Зарубинского городского поселения на 2014 год:

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Зарубинского городского поселения на 2014 год и на период до 2016 года (прилагается)
2. Финансовому отделу администрации Зарубинского городского поселения при формировании бюджета на 2014 год руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Зарубинского городского поселения на 2014 год и на период до 2016 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

      Глава Зарубинского городского

      поселения                                                                                              А.А.Тюменев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

                                                                                                              главы Зарубинского

                                                                                                           городского поселения

                                                                                                                           01. 06. 2012    № 90

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ЗАРУБИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2013 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 2016 ГОДА
        Разработка бюджетной и налоговой политики Зарубинского городского поселения на 2014 год и плановый период 2014-2016 годов осуществлена на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, основных направлений налоговой политики на 2014 год и на плановый период 2014 и 2016 годов, разработанных Минфином Российской Федерации, и направлена на создание в Зарубинском городском поселении условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие жителей территории.
      Для достижения указанной цели при формировании проекта бюджета поселения на 2014 год его исполнении необходимо решить следующие задачи:

1.  Обеспечить увеличение собственных доходов бюджета

2. Обеспечить полноту и качество исполнения вопросов местного значения Зарубинского городского поселения, результативность и эффективность использования средств местного бюджета.

I. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ДОХОДОВ НА 2013-2016 ГГ.
      В основе бюджетной и налоговой политики в области доходов определяются следующие направления на 2014-2016 годы:

1. Увеличение доходов бюджета Зарубинского городского поселения за счет осуществления мер по дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования поступлений налоговых и неналоговых доходов.

2. Взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями органов государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению недоимки, усилению налоговой дисциплины, по вопросам легализации заработной платы наемных работников и доведению официальных доходов до величины не ниже прожиточного минимума и средней заработной платы по отрасли.
3. Проведение работы по документальному оформлению земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные объекты, предназначенные для их обслуживания, эксплуатации и благоустройства, и проведению их кадастрового учета в целях обеспечения полноты поступлений в местный бюджет земельного налога.

4. Продолжение и активация работы, направленной на разграничение государственной собственности на землю, и регистрацию права муниципальной собственности на землю для получения дополнительных доходов от сдачи в аренду земельных участков.

5. Обеспечение роста неналоговых доходов местного бюджета за счет продолжения работы по продаже объектов муниципальной собственности, не обеспечивающих выполнение полномочий органов местного самоуправления Барабашского сельского поселения.
II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ РАСХОДОВ НА 2013-2016 ГГ.

       Согласно Бюджетному посланию Президента Российской Федерации Федеральному собранию РФ « О бюджетной политике в 2014-2016 гг.», бюджетная политика на 2014-2016 гг. ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Российской Федерации при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

      Важнейшими задачами бюджетной политики на 2014 год и среднесрочную перспективу являются обеспечение сбалансированности бюджета Зарубинского городского поселения, безусловное исполнение принятых расходных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов.
     При этом основные направления действий органов местного самоуправления Зарубинского городского поселения должны быть сосредоточены на той сфере, которая непосредственно определяет качество жизни граждан: жилищно-коммунальное хозяйство.

     Для решения задач бюджетной политики необходимо предпринять действия по следующим направлениям:

1. Обеспечение повышения уровня жизни работников муниципальных бюджетных учреждений.

2. Повышение роли среднесрочного финансового планирования, придание среднесрочному финансовому планированию статуса неотъемлемого и реально действующего механизма.

3. Обеспечение практического применения реестра расходных обязательств Зарубинского городского поселения при формировании бюджета и построении стратегии бюджетных расходов, исходя из долгосрочных тенденций.
4. Повышение результативности и эффективности использования средств бюджета Зарубинского городского поселения.

5. Разработка и принятие целевых программ на основании четкой оценки эффективности реализации соответствующей муниципальной целевой программы, при условии обеспечения реальными источниками финансирования. Увеличение количества муниципальных целевых программ не должно являться самоцелью, объем средств, выделяемых на реализацию

              программы, следует определять исходя из приоритетов и финансовых

               возможностей бюджета Зарубинского городского поселения.

6. Осуществление поэтапного перехода к нормированию расходов бюджета Зарубинского городского поселения.

7. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, обеспечивающих реальных конкурентный режим при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, и рациональное использование средств бюджета Зарубинского городского поселения.

8. Обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых результатах бюджетной политики и использование средств Зарубинского городского поселения.
9. Реализация государственных полномочий в пределах средств, переданных в бюджет Зарубинского городского поселения. Необходимо проанализировать практику исполнения отдельных государственных полномочий как делегированных, так и неделигированных Зарубинскому городскому поселению, и внести соответствующие предложения в Администрацию Приморского края по перечню передаваемых полномочий.

      В условиях недостаточности доходного потенциала бюджета Зарубинского городского поселения для обеспечения в полной мере выполнения всех расходных обязательств Зарубинского городского  поселения, необходимо сконцентрировать расходы бюджета на наиболее приоритетных направлениях развития Зарубинского городского поселения с целью дальнейшего увеличения инвестиционной составляющей бюджета при сохранении его социальной направленности.

      Основные приоритеты расходования средств бюджета Зарубинского городского поселения на 2014-2016 гг. останутся прежними и будут направлены на решение следующих задач: благоустройство территории Зарубинского городского поселения, включая озеленение и освещение, ремонт, нормативное содержание дорог, строительство спортивных площадок.
                 Приоритетным направлением расходования средств бюджета Зарубинского городского поселения остается жилищно-коммунальное хозяйство. В указанной сфере необходимо решать проблему перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-коммунальной сферы, обеспечивающей безопасные и комфортные условия проживания граждан и доступность жилья.